
Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953

Servidor: 57190714/1/ VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 4,5 DIÁRIAs (completa) de 23/8/2015 a 
27/8/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 865217

PORTARIA N° 0259/2015, de 18/8/2015 12:30:51
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da CIB mês de agosto 
de  a ser realizado no Auditório do Hospital das clínicas Gaspar 
Viana e resolver questões administrativas no nível central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5751853-1/ MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO 
CARMO (Enfermeira) / 4,5 DIÁRIAs (completa) de 23/8/2015 
a 27/8/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 865219

PORTARIA N° 0260/2015, de 18/8/2015 12:55:37
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura com servidores do 10º centro 
regional em trabalhos a ser realizados em Belém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 DIÁRIAs 
(completa) de 23/8/2015 a 27/8/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 865322

PORTARIA N° 0230/2015
Portaria Coletiva
Objetivo: AÇAO: Capacitar os agentes para ações de campo e 
implantação do LIRA e supervisão de campo (ação: 217185).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú-Pa.
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUSA SILVA (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) 3.5 DIÁRIAs (completa) de 
08/09/2015 a 11/09/2015.
Servidor: 0504771 / JOSÉ DE ALMEIDA AMARAL (AGENTE DE 
SAÚDE PUBLICA) / 3,5 DIÁRIAs (completa) de 08/09/2015 a 
11/09/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 865450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 69 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS, 
matricula n° 5265916-3 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 18 a 20/08/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 865131

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 708/2015 - DG/HOL.                                                                                     
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos:

Nº PROCESSO Nº PROCESSO Nº PROCESSO
1.    2015/112169 8.   2015/130516 15.  2015/110681
2.   2015/112185 9.   2015/112161 16.  2015/110685
3.   2015/110653 10.  2014/584171 17.  2015/112185
4.   2015/110676 11.  2015/112196 18.  2015/130735
5.   2015/112155 12.  2015/112196 19.  2015/130525
6.   2015/110634 13.  2015/112206 20.  2015/112190
7.   2014/584204 14.  2015/112201 21.  2015/130520

CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
os processos em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos dos 
processos acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelo servidor RUBENS SERGIO GUIMARAES COSTA 
(presidente), Psicologo, matricula nº 5042496/2 e ELOISA 
HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, matricula 54181833/2 
para apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo 864880

PORTARIA Nº 789/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 144/2015 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.838 de 03/03/2015, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual relativo 
a não entrega  dos Medicamentos Quimioterápicos descritos no 
Empenho 2014NE02042, no prazo estabelecido  no contrato nº 
082/2014, que tem como objeto o fornecimento de medicamento 
quimioterápico,  por parte da empresa MAJELA HOSPITALAR 
LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 74/76 e o parecer jurídico às fl s. nº 94/100  e os termos 
da defesa e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº 32/45 e 
84/92 nos autos do Processo nº 2014/552638.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA,  no percentual de 10 % (dez por 
cento) sobre o valor total da nota de empenho, com fundamento 
no artigo 87, incisos II, da Lei Federal 8666/93 e nos termos 
da cláusula décima primeira, item 11.2.4, I do contrato 
administrativo 082/2014-HOL,  imputada à empresa MAJELA 
HOSPITALAR LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 02.483.928/0001-
08, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 864976

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
100/2011-HOL
Data Assinatura: 17/08/2015
Vigência: 17/08/2015 a 16/08/2016
Valor Total: R$ 26.575,92
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Processo nº 2015/125.125
Orçamento: 10.302.1312.2610.2610/2620.3390.39 Fonte: 
0103/0269
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 864897

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°097/2015-HOL
SRP N° 057/2015
Objeto:Fornecimento de Produtos Descartáveis
Data da Abertura: 01/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269/101221297.4578
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 17 de Agosto de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 864854

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
108/2015-HOL
Data Assinatura: 10/08/2015
Vigência: 10/08/2015 a 09/10/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da execução do contrato por 
mais 60 (sessenta) dias.
Processo nº 2015/307.631
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 864904

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 118-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de equipamentos médico-hospitalares.
Valor: 594.000,00
Data de Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 10/08/2016
Registro de Preços: 033/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 44905200 0260004885 Federal
10302131226100000 44905200 0269000000 Federal
Contratado: Alfa Med Sistemas Médicos Ltda
Endereço:  Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2019/1, Joana Darc
CEP. 33400-000-Lagoa Santa/MG
Telefone: 3136816388
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 865316


